
湖南创大钒钨有限公司年产 2.3万吨电池级碳酸锂建设项目环境影响报告书

I

目 录

1前言 ............................................................................................................................ 1

1.1任务由来 .............................................................................................................1

1.2相关判定情况 .....................................................................................................3
[...]
①达标排放可行性

项目硫酸熟化浸出废气、沉锂母液脱碳废气主要污染因子为硫酸

雾，经碱液吸收塔处理后硫酸雾排放浓度为 20mg/m3，能够达到《无

机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015) 表 3大气污染物排放

限值要求。

②废气处理经济可行性

硫酸雾吸收塔烧碱吸收工艺在国内应用较为广泛，技术成熟，酸

碱反应完全，吸收效率高（95%以上），吸收剂用量少，已在国内得

到广泛应用得较好的使用效果。

（4）SNCR法脱脱硝

SNCR脱硝工艺原理如下：

用尿素等还原剂喷入炉内与 NOx进行选择性反应，不用催化剂，

因此必须在高温区加入还原剂，还原剂喷入炉膛温度为 800℃-1100℃

的区域，该还原剂迅速热分解成 NH3并与烟气中的 NOx进行 SNCR



湖南创大钒钨有限公司年产 2.3万吨电池级碳酸锂建设项目环境影响报告书

265

反应生成 N2，该方法是以炉膛为反应器，最终产物为 N2、CO2、和

H2O，且无副反应，不会造成二次污染，能达到无毒排放。

SNCR的主要影响因素：

①温度：NOx的还原反应发生在特定的温度范围内（最佳的反

应温度 870℃-1100℃）；

②停留时间：指反应物在反应器内停留的总时间；在此时间内，

NH3、尿素等还原剂与烟气的混合、水的蒸发、还原剂的分解和 NOx

的还原等步骤必须完成；停留时间大小取决于炉窑的气路的尺寸和烟

气流经锅炉气路的气速；SNCR系统中，停留时间 0.001s～10s；

③混合程度：要发生还原反应，还原剂必须与烟气分散和混合均

匀；混合程度取决于锅炉的形状与气流通过锅炉的方式。

在窑炉膛内喷入尿素，采用非催化法还原（SNCR法）控制 NOx。

在无催化剂的情况下，利用还原剂释放出 NH3选择性地将烟气中的

NOx 还原为无害的 N2和 H2O，且基本不与 O2 反应。NOx脱除率达

到 30~80% ，排放浓度 98.4mg/m3，能够达到《无机化学工业污染物

排放标准》（GB31573-2015) 表 3大气污染物排放限值要求，SNCR

法脱硝剂为尿素，成本低，系统设备投资低，具有经济可行性。

10.2.1.3排气筒设置设置高度、出口内径可行性分析

根据《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）：排

气筒高度应按环境影响评价要求确定，至少不低于 15m。根据《大气

污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010），排气筒废气排放速度宜

在 15m/s左右，当废气量较大时，排放速度可控制在 20~25m/s，本

项目各废气排气筒排放速度统计情况详见下表：

表 10.2-2 项目各废气排气筒废气排放速度一览表

序

号
废气源及排气筒编号

排气量

（m3/h）
出口内径×
高度（m）

排放速速

（m/s）

1 破碎、球磨废气（DA001） 4000 Φ0.3×15m 15.7

2 上料废气、电池粉料破碎球磨废气（DA002） 6000 Φ0.35×30m 17.3

3
回转窑废气、磷酸铁锂电池粉焙烧废气

（DA003）
9400 Φ0.6×68m 16.4



湖南创大钒钨有限公司年产 2.3万吨电池级碳酸锂建设项目环境影响报告书

266

4 水解浸出废气（DA004） 2000 Φ0.2×15m 17.7

5 磷酸铁干燥废气、粉碎包装废气（DA005） 10000 Φ0.5×15m 14.2

6 锂瓷石破碎、球磨废气（DA006） 10000 Φ0.5×15m 14.2

7 干燥废气、隧道窑废气（DA007） 8333 Φ0.4×30m 18.4

8
隧道窑熟料、硫酸熟化熟料破碎废气

（DA008）
6000 Φ0.35×15m 17.3

9 硫酸熟化废气、浸出废气（DA009） 10000 Φ0.5×15m 14.2

10 沉锂母液脱碳废气（DA010） 2000 Φ0.2×15m 17.7

11 碳酸锂干燥、粉碎、包装废气（DA011） 6000 Φ0.35×15m 17.3

12 硫酸钠干燥废气（DA012） 10000 Φ0.5×15m 14.2

13 锅炉燃烧废气（DA013） 21550 Φ0.7×15m 15.6

14 硫酸储罐呼吸废气（DA014） 2000 Φ0.2×15m 17.7

15 实验室质检废气（DA015） 1500 Φ0.2×15m 13.3

项目新增排气筒均不低于 15m，根据前述大气环境预测影响分析，

各废气污染源经处理达标后由设定的排气筒排放，对周边大气环境影

响是可接受的。因此，项目新增排气筒高度是合理的。

根据上表，项目各废气排气筒排放速率满足《大气污染治理工程

技术导则》（HJ2000-2010）要求。

综上，项目各排气筒高度、出口内径设置合理可行。

10.2.1.4无组织排放控制措施

项目无组织排放的废气主要为未经集气罩捕集的粉尘、硫酸雾，

拟通过以下措施控制无组织排放：

（1）加强生产管理、合理安装集气装置，确保对生产过程中产

生的废气的收集效率，以减少无组织废气的排放。

（2）加强各负压传输通道的密闭性，对老化的废气收集管、风

机及喷淋塔等废气收集、处理装置及时更换，确保废气的收集效率、

处理效果。

（3）加强设备维护，定期对生产装置进行检查检验，减少装置

跑、冒、滴、漏。

（4）选用集气效率高的集气罩，减少无组织粉尘、硫酸雾的产

生；



湖南创大钒钨有限公司年产 2.3万吨电池级碳酸锂建设项目环境影响报告书

267

（5）厂区及各生产车间定期清扫、洒水抑尘等。

10.2.1.5非正常排放控制措施

项目采取以下处理措施进行处理：

（1）提高设备自动控制水平，生产线上尽量采用自动监控、报

警装置；并加强废气处理装置的管理，防止废气处理装置饱和而造成

非正常排放的情况；

（2）开车过程中应先运行废气处理装置、后运行生产装置；

（3）停车过程中应先停止生产装置、后停止废气处理装置，在

确保废气有效处理后再停止废气处理装置；

（4）检修过程中应与停车的操作规程一致，先停止生产装置，

后停止废气处理装置，确保废气通过送至废气处理装置处理后排放；

（5）加强废气处理装置的管理和维修，确保废气处理装置的正

常运行。通过以上处理措施处理后，建设项目的非正常排放废气可得

到有效的控制。

10.2.2废水污染防治措施及可行性

10.2.2.1废水类别及处理措施

项目各类废水处理措施详见下表：

表 10.2-3 项目各类废水处理措施一览表

废水类别

处理措施

去向处理设施名

称

设计处理

规模
处理工艺

浸出渣洗涤废水、设备及

车间地面清洗废水、废气

喷淋废水、质检废水等

新建废水处

理站
500m3/d 三联反应

沉淀

全部回用于锂瓷石生产

碳酸锂盐浸出、浸出渣洗

涤等工序，不外排

初期雨水
初期雨水收

集池（上塘）
21513m3 自然沉淀 全部回用，不外排

生活污水 - 100m3/d 化粪池
处理达标后外排至大浦

污水处理厂，再排入湘江

10.2.2.2生产废水处理措施可行性

（1）本次新增废水处理站

1、处理工艺及规模



湖南创大钒钨有限公司年产 2.3万吨电池级碳酸锂建设项目环境影响报告书

268

现有工程设有废水处理站，位于现有净化除杂车间内，设计处理

规模为 1000m3/d，采用“絮凝沉淀”工艺，处理后回用于现有钒铁线

熟料循环浸出、回转窑等，不外排。

本项目拟在厂区MVR蒸发区域北侧增设 1个废水处理站，主要

用于处理浸出渣洗涤废水、设备及车间地面清洗废水等。新增废水处

理站处理规模为 500m3/d，采用“三联反应沉淀”工艺，其处理工艺流

程如下：

图 10.2-1项目新增废水处理站处理工艺流程示意图

2、污水处理流程简述

①污水处理工艺说明



湖南创大钒钨有限公司年产 2.3万吨电池级碳酸锂建设项目环境影响报告书

269

首先，各类生产废水（浸出渣洗涤废水、车间卫生废水等）进入

调节池均化水质水量，调节后废水经提升泵进入中和反应池，在中和

反应池中加入石灰乳调节体系 pH值，使氟化物和重金属离子以氟化

钙或氢氧化物的形式沉淀形成中和渣；然后在稳定反应池内投加稳定

剂调整废水中铊的形态，再根据铊和其他重金属离子浓度在配合反应

池中加入除铊生物制剂发生配合反应，生成重金属配合物，然后在絮

凝反应池中加入絮凝剂进行絮凝反应形成除铊污泥，反应后废水进入

沉淀池进行固液分离，分离后的上清液进入回用水池后在全部回用于

生产。沉淀池底泥通过污泥泵输送至污泥浓缩池进行浓缩，浓缩后的

底泥由污泥泵输送至压滤机进行压滤，最后对压滤后的泥饼进行安全

处置，污泥浓缩池的上清液及压滤机的滤液回流至前端调节池。

②除铊工艺原理

本项目采用的是巯基除铊剂工艺，除铊反应的基本原理主要分两

步：

第一步：在碱性环境下，加入除铊剂，利用除铊剂自身的巯基基

团生成疏水型胶体；

第二步：利用疏水型胶体自身携带带有负电荷特性，在絮凝剂参

与下，使废水中胶体聚合物与水得以有效沉淀分离；

除铊离子方程式如下：

Tl++ ClO-+ H2O → TI3+ + Cl-+ 2OH-

Tl3+ + 3OH-→ TI(OH)3↓

2Tl3+＋3S2-＝Tl2S↓＋2S↓

3、处理工艺可行性分析

由于项目锂瓷石原料中存在氟、磷等非金属元素，其中氟含量为

2.59%、磷含量为 0.42%，锂瓷石矿中的氟磷含量偏高，锂瓷石生产

体系中自身氟化物、磷本底较高，因此新增废水处理站处理后的回用

水水质中氟化物、总磷无特殊要求，废水处理站处理后的回用水带入

的少量氟化物、磷可在浸出液后续除杂工序去除；结合《湖南省地方

标准工业废水铊污染物排放标准》（DB43/968-2021）中 4.2节对循



湖南创大钒钨有限公司年产 2.3万吨电池级碳酸锂建设项目环境影响报告书

270

环用水中铊含量的要求、其他重金属减排政策以及同类工程回用水水

质要求，本项目新增废水处理站回用水水质中铊执行《湖南省地方标

准工业废水铊污染物排放标准》（DB43/968-2021）中循环用水控制

限值，铜、锌、锰等其他重金属参照执行《无机化学工业污染物排放

准》（GB31573-2015）表 1间接排放标准，未对回用水中 SS、氟化

物、总磷含量进行特殊要求。

本项目新增废水处理站设计进出水水质见下表：

表 10.2-4 新增废水处理站设计去除率

设计进出水水质及去除率

主要设计指标

SS COD 氟化

物
总磷 锰 铜 锌 铊

进水浓度（mg/L） 1000 200 50 25 1.5 1.5 1.5 0.5

出水浓度（mg/L） 100 180 10 8 0.1 0.05 0.05 0.015

去除率（%） 90 10 80 68 95 97 97 97

回用水水质要求 - - - - 1.0 0.5 1.0 0.015

达标情况 - - - - 达标 达标 达标 达标

备注：回用水中铊执行《湖南省地方标准工业废水铊污染物排放标准》（DB43/968-2021）
中循环用水控制限值，铜、锌、锰等其他重金属参照执行《无机化学工业污染物排放准》

（GB31573-2015）表 1间接排放标准。

根据设计，项目新增废水处理站采用“三联反应沉淀”工艺，废水

中主要污染物经处理后，出水中铜、锰、锌等总金属能够达到《无机

化学工业污染物排放准》（GB31573-2015）表 1间接排放标准要求，

出水铊可满足《湖南省地方标准工业废水铊污染物排放标准》

（DB43/968-2021）中 4.2节对循环用水的控制限值 0.015mg/L要求，

能够满足项目生产工序用水要求。

本项目浸出渣洗涤废水、设备及车间地面清洗废水等生产废水产

生量约 296.6m3/d，新增废水处理站处理规模为 500m3/d，能够满足项

目废水的处理要求。

因此，项目新增废水处理站处理可行。

（2）厂区MVR处理系统

项目共设置 4台MVR蒸发器，其中 1台用于锂瓷石生产碳酸锂

线硫酸锂溶液蒸发浓缩，3台用于沉锂母液蒸发结晶，4台MVR处



湖南创大钒钨有限公司年产 2.3万吨电池级碳酸锂建设项目环境影响报告书

271

理规模均为 20m3/h。

根据前述物料平衡及水平衡分析，锂瓷石生产碳酸锂线净化除杂

后的硫酸锂溶液产生量为 153617m3/a（19.4m3/h），因此设计采用 1

台处理规模为20m3/h的MVR处理系统对硫酸锂溶液进行蒸发浓缩是

可行的。

根据前述物料平衡及水平衡分析，锂瓷石生产碳酸锂线沉锂母液

产生量为 108927m3/a（13.7m3/h），磷酸铁锂电池粉生产碳酸锂线沉

锂母液产生量为 208470m3/a（26.3m3/h），项目沉锂母液总产生量为

40m3/h，设计采用 3台处理规模为 20m3/h的MVR处理系统对沉锂母

液进行蒸发处理是可行的。

10.2.2.3依托园区污水处理厂可行性分析

项目排放的废水为工艺蒸发冷凝水、循环冷却系统废水、纯水系

统浓水、锅炉排污水和生活污水，生活污水经化粪池处理后满足大浦

污水处理厂接管标准，其余废水水质较为简单，主要污染物为悬浮物、

溶解性总固体，可直接排入园区污水管网，由大浦污水处理厂处理外

排湘江。

大浦污水处理厂污水处理分为一般工业废水和生活污水，采用的

处理工艺分别为：涉重金属污水处理工艺为“生物制剂法+吸附过滤+

水解酸化”，处理规模为 1000m3/d；一般污水处理工艺为“预处理+

水解酸化+CASS池+活性砂过滤池”，处理规模为 9000m3/d。本项目

外排废水不涉及重金属，外排废水量为 407.2m3/d，目前大浦污水处

理厂污水厂废水处理量为 7000m3/d，剩余处理能力 3000m3/d，因此

本项目废水量对大浦污水处理厂冲击较小，大浦污水处理厂能够稳定

处理项目的废水，外排废水能够稳定达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》GB18918-2002一级 A类标准。

项目位于衡东经济开发区大浦工业园，在大浦污水处理厂的污水

收集范围内，目前园区正在进行化工片区“一企一管”废水明管建设。